³ Il est question ici de la forteresse de Nöteborg, aujourd'hui Schlüsselburg, située sur une île de la Neva, tout près de l'endroit où le fleuve sort du lac Ladoga.

sub eo oppugnandum et occupandum exercitum conscribit, qui mihi maior expectatione futurus et viginti millia hominum superaturus (quod fidem non facile facit) perhibetur. Est arx ea lapidea, in rapidissimo flumine ex lacu quodam Lodaga deriuato sita, qua centum ante annis a Carolo Rege Sveciae extracta et postea a Moschis occupata fuerat¹. Hanc ille hoc autumno imperio suo subijcere et erripere Moscho, atque ab infestanda Liuonia eum diuertere posse autumat. Cuius rei gratia id quod alias non fecit etiam praesidiarj milites ex confinibus Daniae deducuntur et ad hoc bellum mittuntur².

Polonos ipse Rex vehementer odit³, vsque eo vt aliquando dixerit, nisi Reginae causa teneretur omnes quos in potestate sua haberet vt suspendantur se non dubitanter mandaturum, hos tamen etiam interdum cum se iucunditati dederit, rursus laudare, ex vnoque et eodem ore (quod aiunt) frigidum et calidum flare consuevit. Denique constat sibi nunquam, et in perpetuo metu animique angoribus semper uersatur⁴. Raro se in turbam dat, et doriphoris⁵ praeter aliorum Regum morem pluribus utitur, quos tamen ex plebeis fere collectos habet. Externum cum uiderit, quid rerum

¹ Ici les renseignements de Christophe Warszewicki ne sont pas exacts. Nöteborg avait été construit déjà au quatorzième siècle. En 1323 un traité de paix y est conclu entre les Suédois d'une part et la république de Novgorod de l'autre.

² L'expédition échoua. Les Suédois assiégèrent il est vrai Nöteborg dès l'automne de l'année 1582, mais ils ne réussirent pas à s'en emparer. Les relations entre Jean III et son beau-frère Stefan Batory ayant pris pendant ce temps une tournure des plus menaçantes, de la Gardie engagea avec le tsar des pourparlers qui aboutirent à la trêve de trois ans de Plussamünde, signée le 10 août 1583.

³ Cette haine, due surtout aux échecs successifs essuyés par la candidature suédoise aux élections royales tant de 1573 que de 1575, était si violente que le roi était incapable de se maîtriser même en présence des ambassadeurs officiels de Batory. On trouvera des détails très caractéristiques à ce sujet dans l'étude de K. I. KARTTUNEN. *La légation de Domenico Alamanni en Suède l'an 1582*.

⁴ *Non e reputato huomo di valore alcuno ne in guerra ne in pace* écrivait de lui le nonce de Pologne Lauréo en 1575 (*Arch. S. S. Nunz. Pol.*, vol. 9 p. 234).